Cерийный номер сертификата:
2C36AFADDF62E2B0C5CC58893C3BAF57
Владелец: Панина Елена Викторовна
Дата подписания: 17.08.2023 15:19
Срок действия: с 27.12.2022 по 21.03.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

1

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДДОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 17.08.2023 № 342

с.Поддорье

Об утверждении муниципальной программы «Информатизация
Поддорского муниципального района»

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации,
Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации o
деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»,
от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства
Российской Федерации от 8 сентября 2010 года № 697 «О единой системе
межведомственного электронного взаимодействия», Стратегией развития
информационного общества в Российской Федерации на 2017-2030 годы,
утвержденной Указом Президента Российской Федерации 9 мая 2017 года №
203, постановлением Администрации Поддорского муниципального района
от 26.08.2013 № 407 «Об утверждении Порядка принятия решений о
разработке муниципальных программ Поддорского муниципального района,
их формирования и реализация» Администрация Поддорского
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу
«Информатизация Поддорского муниципального района».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.
3. Опубликовать постановление на официальном сайте Администрации

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

Глава
муниципального района                                                        Е.В. Панина

2

УТВЕРЖДЕНА
        постановлением Администрации
Поддорского муниципального района

от  17.08.2023  №  342

Муниципальная программа
Поддорского муниципального района

«Информатизация Поддорского муниципального района»
(далее - муниципальная программа)

Паспорт
 муниципальной программы Поддорского муниципального района

«Информатизация Поддорского муниципального района»

1. Ответственный исполнитель муниципальной программы:
Комитет по организационным и кадровым вопросамАдминистрации

Поддорского муниципального района (далее – комитет);
2. Соисполнители муниципальной программы:
Отдел культуры Администрации Поддорского муниципального района;
Комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом

Администрации муниципального района;
Отдел образования Администрации муниципального района;
Комитет финансов Администрации муниципального района;
Отдел благоустройства, строительства и дорожной деятельности;
3. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

3

Значение целевого показателя по годам№п/п Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения
целевого показателя

2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7
1. Цель 1: Развитие информационного общества и формирования электронного муниципалитета в Поддорском муниципальном

районе

1.1 Задача 1: Создание условий для развития информационного общества и формирования электронного муниципалитета в
Поддорского муниципальном районе

1.1.1
Обеспечение подключения сотрудников Администрации Поддорского
муниципального района к информационным системам Правительства Новгородской
области (ед.)

21 21 21 21 21

1.2 Задача 2: Развитие телекоммуникационной инфраструктуры Администрации муниципального района

1.2.1 Количество средств обеспечения бесперебойного питания сетевого и серверного
оборудования, а также рабочих мест ЛВС, (ед.)

- - - - -

1.2.2 Доля рабочих станций, соответствующих системным требованиям, предъявляемым
информационными системами АИС «МФЦ», СИР, а также средствами защиты
информации, (%)

100 100 100 100 100

1.3 Задача 3: Обеспечение требований законодательства в области защиты персональных данных
1.3.1 Доля АРМ обеспеченных в соответствии с частным техническим заданием,

разработанным по результатам проведённого обследования,  средствами защиты
информации, (%)

100 100 100 100 100

1.4 Задача 4: Обеспечение доступа к информации о деятельности Администрации муниципального района
1.4.1 Наличие доступа к информации о деятельности ОМСУ муниципального района,

размещаемой на официальном сайте Администрации Поддорского муниципального
района

да да да да да

1.5 Задача 5: Оснащение АРМ пользователей ЛВС Администрации муниципального района лицензионным программным
обеспечением

4

1.5.1 Доля АРМ, обеспеченных средствами работы с текстовыми документами и
электронными таблицами, (%) 100 100 100 100 100

1.6. Задача 6: Создание условий для защиты информации в Администрации муниципального района от преступлений,
правонарушений, совершаемых с использованием телекоммуникационных технологий, а также обеспечение целостности,
достоверности и конфиденциальности информации

1.6.1 Доля объектов информации Администрации муниципального района, защита
информации которых обеспечена согласно требованиям безопасности информации,
(%)

100 100 100 100 100

5

6. Сроки реализации муниципальной программы: 2024-2028 годы.
7. Объёмы и источники финансирования муниципальной программы в

целом и по годам реализации (руб.):
Источник финансированияГод

Федераль
ный

бюджет

Област
ной

бюджет

Бюджет
района

Бюджет
поселени

й

Внебюджетн
ые

средства

Всего
(тыс.руб

.)
1 2 3 4 5 6 7

2024 - - 498400 - - 498400
2025 - - 498400 - - 498400
2026 - - 498400 - - 498400
2027 - - 498400 - - 498400
2028 - - 498400 - - 498400

Итого: 2492000 2492000
8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной

программы:
- создание единого информационного пространства, входящего в

информационную инфраструктуру Российской Федерации, и условий для
дальнейшего развития информационного общества;

- обеспечение поэтапного перехода органов местного самоуправления к
использованию инфраструктуры электронного правительства;

- создание условий для строительства оптико-волоконных линий
передач, сетей мобильной связи 4-го и 5- го поколений для обеспечения
широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет" с целью устранения цифрового неравенства;

- обеспечение перехода органов местного самоуправления на
использование продуктов и услуг отечественных ИТ-компаний,
отечественного офисного программного обеспечения;

- обеспечение комплексной защиты информационной и
коммуникационной инфраструктуры при электронном взаимодействии
федеральных органов исполнительной власти, органов государственной
власти и органов местного самоуправления Новгородской области между
собой, а также с гражданами и организациями с использованием российских
аппаратно-программных комплексов;

- внедрение автоматизированных информационно-аналитических
систем и баз данных для анализа и принятия решений в органах местного
самоуправления.

Характеристика текущего состояния информационного общества и
формирование электронного правительства в Поддорском

муниципальном районе
В связи с постоянно возрастающими нагрузками на вычислительную

технику из-за использования в работе большого количества различных

6

информационных систем требуется регулярная модернизация парка
оборудования, как вычислительной, так оргтехники.

По причине физического износа периодически необходима
модернизация или замена сегментов локальной вычислительной сети (ЛВС).
Также постоянно возрастает процент программного обеспечения,
используемого в работе, для функционирования которого необходимо
высокоскоростное подключение к сети «Интернет».

Периодически изменяются требования безопасности для использования
ИС электронного правительства, в связи, с чем возникает необходимость в
приобретении новых средств защиты информации.

Для поддержания в надлежащем состоянии инфраструктуры,
позволяющей обеспечить сетевую связанность с инфраструктурой
электронного правительства Новгородской области, надёжность и
производительность в соответствии с системными требованиями,
предъявляемыми программным обеспечением, разработанным для
предоставления услуг в электронном виде, для осуществления электронного
межведомственного взаимодействия, для обеспечения защиты персональных
данных,  необходимо осуществление ряд мероприятий:

модернизация ЛВС на базе СКС;
предоставление централизованного доступа к ресурсам «сети

Интернет» через единое соединение, обеспеченное средствами защиты
периметра сети;

обеспечение функционирования официальной почты Администрации
муниципального района (оплата доменного имени и услуг хостинга);

модернизация парка ПК и обеспечение ПК системным программным
обеспечением и средствами защиты информации;

Активное использование информационно-телекоммуникационных
технологий, (далее - ИКТ) в органах местного самоуправления значительно
повышает эффективность муниципального управления, содействует
успешной реализации намеченных государственных программ в ключевых
сферах деятельности; образовании, здравоохранении, социальной защите
населения, культуре, обеспечении безопасности жизнедеятельности
населения и др.

Учитывая значительную роль информатизации в достижении целей,
определенных стратегией социально-экономического развития Новгородской
области, необходимо продолжение работ по развитию информационного
общества и формированию электронного правительства области.

Эта задача носит межведомственный характер, так как затрагивает
сферу деятельности государственных органов области и органов местного
самоуправления области, для достижения установленных целей должна
решаться с использованием программно-целевого метода.

Данный подход к решению имеющихся проблем позволит обеспечить
их своевременное, комплексное и планомерное решение, создать целевую
направленность использования выделяемых средств.

7

Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих
рисков реализации муниципальной программы

Основными рисками в реализации Программы являются:
недостаточное финансирование сферы информатизации за счет всех

источников;
низкая квалификация пользователей ПК;
несовершенная, находящаяся в стадии формирования

методологическая база;
отсутствие чётких технических требований к инфраструктуре

электронного правительства.
Эффективное управление рисками предполагает точное и

своевременное финансирование мероприятий муниципальной программы и
своевременное принятие управленческих решений при возникновении
тенденции роста рисков, обучение пользователей информационных систем,
обучение технического персонала.

Механизм управления реализацией муниципальной программы
Оценку соотношения эффективности реализации муниципальной

программы с приоритетами, целями и показателями прогноза социально-
экономического развития муниципального района и контроль за реализацией
муниципальной программы осуществляет Председатель комитета по
организационным и кадровым вопросам Администрации Поддорского
муниципального района.

Комитет по организационным и кадровым вопросам осуществляет:
- координацию выполнения мероприятий муниципальной программы;
- обеспечение эффективности реализации муниципальной программы,

целевого использования средств;
- непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий

муниципальной программы;
- подготовку при необходимости предложений по уточнению

мероприятий муниципальной программы, объемов финансирования,
механизма реализации муниципальной программы, исполнителей
муниципальной программы, целевых показателей для оценки эффективности
реализации муниципальной программы;

- составление отчетов о ходе и реализации муниципальной программы
в соответствии с «Порядком принятия решений о разработке муниципальных
программ Поддорского муниципального района, их формированияи
реализация», утвержденным постановлением от 26.08.2013 № 407.

8

Мероприятия муниципальной программы
Объём финансирования по годам (руб.)№п/п Наименование мероприятия Исполнител

ь
Срок

реализации
Целевой
показате

ль
(номер

целевого
показате

ля из
паспорта
муницип
альной

програм
мы

Источник
финансиро

вания 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Задача 1: Создание условий для развития информационного общества и формирования электронного муниципалитета в

Поддорском муниципальном районе

1.2
Подключение к информационным
системам Правительства
Новгородской области

Комитет по
организацио

нным и
кадровым
вопросам

2024-2028
годы 1.1.1 Бюджет

района 145200 145200 145200 145200 145200

2 Задача 2: Развитие телекоммуникационной инфраструктуры Администрации муниципального района
2.1

Закупка компьютеров и
оргтехники для дальнейшего
оснащения Администрации
муниципального района

Комитет по
организацио

нным и
кадровым
вопросам

2024-2028
годы 1.2.1 Бюджет

района - - - - -

3 Задача 3: Обеспечение требований законодательства в области защиты персональных данных
3.1 Приобретение оборудования и ПО

для защиты информации
Комитет

по
организац

2024-2028
годы 1.3.1 Бюджет

района 30000 30000 30000 30000 30000

9

ионным и
кадровым
вопросам

4 Задача 4: Обеспечение доступа к информации о деятельности Администрации муниципального района
4.1 Оплата за услуги хостинга и

предоставление доменного имени
для размещения официального
сайта/почтыАдминистрации
Поддорского муниципального
района

Комитет
по

организац
ионным и
кадровым
вопросам

2024-2028
годы 1.4.1 Бюджет

района 67200 67200 67200 67200 67200

5 Задача 5: Оснащение АРМ пользователей ЛВС Администрации муниципального района лицензионным программным
обеспечением

5.1 Приобретение лицензионного
программного обеспечения и
легализация имеющегося и
приобретение прочего
программного обеспечения,
приобретение криптографической
защиты, необходимость в котором
возникает в процессе выполнения
услуг и функций ОМСУ
муниципального района

Комитет
по

организац
ионным и
кадровым
вопросам

2024-2028
годы 1.5.1 Бюджет

района 256000 256000 256000 256000 256000

6. Задача 6: Создание условий для защиты информации в Администрации муниципального района от преступлений, правонарушений,
совершаемых с использованием информационно-телекоммуникационных технологий, а также обеспечение целостности,
достоверности и конфиденциальности информации

6.1 Приобретение средств защиты
информации и проведение
аттестационных испытаний
соответствия системы защиты
информации объектов
информатизации Администрации

Комитет
по

организац
ионным и
кадровым
вопросам

2024-2028
годы 1.6.1 Бюджет

района - - - - -

10

муниципального района
требованиям безопасности
информации

11

ПОРЯДОК
расчета значений целевых показателей муниципальной программы

Поддорского муниципального района «Информатизация Поддорского
муниципального района», или источники получения информации

№ целевого
показателя в

паспорте
муниципальной

программы

Наименование целевого
показателя, единица

измерения

Порядок расчета
значения целевого

показателя

Источник
получения

информации,
необходимой для
расчета целевого

показателя
1.2.2 Доля рабочих станций,

соответствующих
системным требованиям,

предъявляемым
информационными

системами АИС «МФЦ»,
СИР, а также средствами
защиты информации, (%)

100%, Значение
берется исходя из

данных за
предыдущие года

Информация
предоставляется

комитетом по
организационным

и кадровым
вопросам

1.3.1 Доля АРМ обеспеченных в
соответствии с частным
техническим заданием,

разработанным по
результатам проведённого
обследования,  средствами
защиты информации, (%)

100%, Значение
берется исходя из

данных за
предыдущие года

Информация
предоставляется

комитетом по
организационным

и кадровым
вопросам

1.5.1 Доля АРМ, обеспеченных
средствами работы с

текстовыми документами и
электронными таблицами

из состава пакета программ
«Майкрософт офис», (%)

100%, Значение
берется исходя из

данных за
предыдущие года

Информация
предоставляется

комитетом по
организационным

и кадровым
вопросам

1.6.1 Доля объектов информации
Администрации

муниципального района,
защита информации
которых обеспечена

согласно требованиям
безопасности информации,

(%)

100%, Значение
берется исходя из

данных за
предыдущие года

Информация
предоставляется

комитетом по
организационным

и кадровым
вопросам